
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 2002 r. : Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 65, 116-118

2002

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

C. SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA W 2002 R.

1. SPRAWOZDANIE SEKRETARZA GENERALNEGO

W 2002 r. Towarzystwo Naukowe Warszawskie zorganizowało 43 zebrania – w tym 6 zebrań Ogólnych, 18 Wydziałowych, Prezydium spotkało się 7 razy, Zarząd 2 razy, Komisja Kultury Słowa spotkała się 10 razy. W Komisji Kultury Słowa Wydziału I dokonano wyboru nowego prezydium; przewodniczącą Komisji pozostała Kwiryna Handke, natomiast wybrano nowego sekretarza Komisji Marię Sobocińską. Komisja w dalszym ciągu prowadziła program „Warsztaty Kultury Słowa” z coraz większym powodzeniem, z coraz liczniejszym udziałem uczniów i nauczycieli, poszerzając i urozmaicając tematykę spotkań. Językowa Komisja Sławistyczna Wydziału I kontynuowała prace nad systemem informacji bibliograficznej. W 2002 r. rozbudowano bazę bibliograficzną europejskiego i pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego o około 3 000 rekordów. W pracach uczestniczą ośrodki zagraniczne. Przewodniczącą Komisji jest Hanna Popowska-Taborska, a jej pracami kieruje Ewa Rudnik-Karwatowa.

Odbyły się następujące sesje naukowe

18. I – sesja zorganizowana przez Wydział II i Polskie Towarzystwo Semiotyczne ku czci Romana Suszki – logika i filozofa, referenci – Jerzy Pogonowski, Barbara Stanosz, Jan Zygmunt, Grzegorz Malinowski i Mieczysław Omyła.

15. II – sympozjum nt. „Czy grozi nam globalny terroryzm”, referenci – Włodzimierz Siwiński, Stanisław Zapaśnik, Jan Danecki, Krzysztof Chomiczewski, Marek Janiak, Marek Kowalczyk.

30. XI – sesja nt. „Śmierć komórek, która warunkuje prawidłowy rozwój, czyli apoptoza w rozwoju osobniczym” – referaty wokół nagrody Nobel 2002; referenci – Barbara Zabłocka, Tomasz Motyl, Marta Polańska, Maria Charzyńska, Jan Kwiatkowski.

Na zebraniach plenarnych wygłoszono referaty:

16. IV – „Migracje ludności w dobie globalizacji” – Jan Zamojski;

06. XI – „Towarzystwo Naukowe Warszawskie – trzy wcielenia – podobieństwo w odmienności” – Zdzisław Mikulski;

18. XII – „Czy warto zajmować się przeszłością” – Leon Kieres.

Nawiązano współpracę z mediami, z Polskim Radiem BIS – w 5 programach BISmisji dotyczących „Problemów współczesnej medycyny w praktyce”.

W programach tych uczestniczyli: Janusz Komender, Adam Nowosławski, Andrzej Danysz, Marek Kowalczyk. 3 programy w BISmisji były poświęcone współczesnym zagadnieniom biomedycznym, a uczestniczyli w nich: Andrzej Paszewski i Andrzej Jerzmanowski. W programie radia BIS – „Szkielko i oko”, wystąpiła Ewa Wolnicz-Pawłowska, natomiast w programie poświęconym historii „Dzieje TNW” przedstawiali: Ewa Rzetelska-Feleszko, Andrzej Paszewski, Andrzej Śródka, Zdzisław Mikulski. Ponadto w TVP 1, w ramach telewizji edukacyjnej „Laboratorium – magazyn”, Marek Kowalczyk był współprowadzącym z redaktorem Wiktoorem Niedzickim w 6 programach, głównie biomedycznych.

Tak jak w latach ubiegłych, prezes lub wiceprezes Towarzystwa brał udział w comiesięcznych posiedzeniach PAN. Prezes Andrzej Paszewski i wiceprezes Osman Achmatowicz wzięli udział w spotkaniu akademickich korporacji naukowych, które odbyło się 9 VI w Krakowie. Celem spotkania było zapoczątkowanie współpracy towarzystw naukowych oraz wymiana informacji o prowadzonej działalności.

Prezes TNW wziął udział w obchodach 50-lecia PAN 9 XII reprezentując Towarzystwo, wygłosił okolicznościowe przemówienie; a na jego ręce został wręczony, przyznany TNW, medal upamiętniający 50-lecie PAN. W uroczystości wręczenie medalu A.F. Wolffa (6 VI) Andrzejowi Danyszowi, uczestniczyli: Marek Kowalczyk, Zdzisław Mikulski i Andrzej Śródka.

W otwarciu wystawy „Mieszkańcy Warszawy w XVI–XVIII wieku”, w Archiwum Akt Dawnych (23 IX) udział wziął z ramienia TNW Zdzisław Mikulski. W zebraniu Mazowieckiego Towarzystwa Naukowego w Warszawie (12 XII) jako przedstawiciel uczestniczył Zdzisław Mikulski. Zabierając głos podkreślił celowość współpracy między Towarzystwami, co zostało przyjęte z dużym zainteresowaniem.

W 2002 r. zmarło 13 członków TNW, wybrano 14 nowych członków korespondentów, 6 członków korespondentów zostało członkami zwyczajnymi. Dokonano wyboru 2 członków honorowych. Na dzień 31. XII Towarzystwo liczy 429 członków.

W 2002 r. wydano 5 pozycji książkowych: Anna Zielińska: *Mniejszość na Litwie Kowieńskiej. Studium socjologiczne*. Ewa Rzetelska-Feleszko: *Encyklopedia onomastyki słowiańskiej*, tom 1. Janusz Rieger: *Studia nad słownictwem gwar ukraińskich w Polsce. Łemkowszczyzna, gwary nadszańskie*. Bartłomiej Noszczak: „*Sacrum*” czy „*profanum*”. *Spór o istotę polskiego Millenium (1949–1966)*. Zdzisław Mikulski (red.): „*Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego LXIV – 2001*”. Planowano też wydanie książki Ewy Dziegiel: *Polszczyzna na Ukrainie. Sytuacja językowa w wybranych wsiach chłopskich i szlacheckich*. Publikacji nie wydano

z powodu braku wystarczających środków finansowych; kwotę przyznana przez KBN zwrócono. Wydawnictwa TNW były współfinansowane przez KBN (38,5% kosztów) oraz przez inne instytucje (Instytuty PAN, Instytut pamięci Narodowej i wydawnictwa).

TNW zajmuje się realizacją programu Stypendia Konferencyjne dla młodych naukowców finansowanego początkowo przez Fundację im. Stefana Batorego, w roku sprawozdawczym finansowanie stypendiów wzięła na siebie Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej. Na miniony rok przeznaczono 600 000 zł. Podobnie jak w latach ubiegłych, odbyły się 4 konkursy w roku; zgłosiło się 416 kandydatów, przyznano 172 stypendia.

W połowie roku 2002 nastąpiły zmiany organizacyjne w Sekretariacie TNW. Kierownikiem Sekretariatu została Anna Sudolska-Bytof.

Podsumowując działalność Towarzystwa w 2002 r. należy stwierdzić, iż przebiegała podobnie jak w latach ubiegłych, rozszerzano ją o nowe formy, jak np. popularyzacja nauki w mediach. Nieco słabiej zaznaczyła się aktywność TNW w organizacji zebrań Wydziałowych.